
                                                                                               

 

DETERMINAZIONE N° 1126  DEL 08/07/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

OGGETTO Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1,  lett.  b)  del  d.lgs.  36/23,  dell’incarico professionale per  studi  CEM e
Clima Acustico - Valutazione ambientale sito ospedaliero, per la realizzazione di
un edificio destinato a Casa della Comunità e Ospedale di Comunità nel comune
di Orte. CIG: B78368E8EB.

Estensore :  Alessio Gigliotti 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 08/07/2025

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

Responsabile del procedimento

Ing.  Carlo Marta  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Carlo
Marta in data 03/07/2025 

Il Direttore

Ing.  Luca Ronca  

Firmata digitalmente



                                                                                               

 

Oggetto: 

Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1,  lett.  b)  del  d.lgs.  36/23,  dell’incarico professionale per  studi  CEM e
Clima Acustico - Valutazione ambientale sito ospedaliero, per la realizzazione di
un edificio destinato a Casa della Comunità e Ospedale di Comunità nel comune
di Orte. CIG: B78368E8EB.

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

delegato come previsto dal vigente Atto Aziendale

PREMESSO CHE:
• nei  piani  programmatici  dell’ASL  di  Viterbo  è  prevista  la  realizzazione  di  una  Casa  della

Comunità e di un Ospedale di Comunità nel comune di Orte in località Petignano; 
• al fine di fornire una valutazione tecnica preliminare sulla salubrità e sull’idoneità ambientale

dell’area selezionata per la costruzione in oggetto, e in ottemperanza alla normativa vigente in
materia  di  tutela  della  salute  pubblica  e  ambientale,  si  rende  necessario  acquisire  tutti  gli
elementi  tecnici  utili  a  certificarne  la  conformità  alle  normative  vigenti  in  materia  di  Campi
Elettromagnetici  (DPCM 08/07/2003 e ss.mm.ii.)  e di  Inquinamento Acustico (L.  447/95,  DM
16/03/98), nonché a individuare eventuali prescrizioni da integrare nella futura progettazione, al
fine  di  garantire  la  tutela  della  salute,  del  comfort  e  della  sicurezza di  pazienti,  operatori  e
apparecchiature medicali;

• l’ASL  di  Viterbo  deve  affidare  l’incarico  professionale  per  studi  CEM  e  Clima  Acustico  -
Valutazione ambientale sito ospedaliero,  per la realizzazione di  un edificio destinato a Casa
della Comunità e Ospedale di Comunità nel comune di Orte;

• l’art.  17,  comma  1,  del  d.lgs.  36/2023,  prevede  che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/23, prevede “salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63,
le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  dei  contratti  di  lavori,  servizi  e  forniture  di
importo inferiore alle soglie di  cui  all’articolo 14 con le seguenti  modalità:  … b) affidamento
diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e architettura e l'attività  di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

• l’art.  19,  comma 3 del d.lgs.  36/23,  stabilisce che “le attività e i  procedimenti  amministrativi
connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente, secondo le previsioni del
presente codice e del codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005, mediante le piattaforme
e i  servizi  digitali  infrastrutturali  delle  stazioni  appaltanti  e  degli  enti  concedenti;  i  dati  e  le
informazioni a essi relativi sono gestiti e resi fruibili in formato aperto, secondo le previsioni del
codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005”

• con nota prot. n. 449260, del 25/04/2023, la Regione Lazio ha richiesto, per gli affidamenti di
beni e servizi  di  valore inferiore alla soglia comunitaria (sia affidamenti diretti  che procedure
negoziate), l’utilizzo del Mercato Elettronico della Regione Lazio (M.E.La.) e la piattaforma di e-



                                                                                               

procurement regionale S.Tel.La; 

EVIDENZIATO CHE:
• ai  sensi  dell’art.  15,  comma  1  del  d.lgs.  36/2023  è  stato  individuato  RUP  del  presente

procedimento l’Ing. Carlo Marta, Dirigente tecnico in servizio presso la UOC Ingegneria Clinica,
Impiantistica ed Edile dell’ASL di Viterbo;

• con procedura S.Tel.La. avente registro di sistema PI117989-25, in data 04/06/2025, è stata
formalizzata la richiesta di offerta economica per affidamento diretto di incarico professionale ai
sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  d.lgs.  36/23,  all’Operatore  economico  Diapason
Ingegneria S.r.l., invitandolo a produrre la propria migliore offerta, entro le ore 12:00 del giorno
19/06/2025;

• in data 16/06/2025 è stata acquisita l’offerta dell’Operatore economico;
• in  data  20/06/2025  è  stata  esaminata  la  documentazione  prodotta  e  l’offerta  economica

formulata dall’Operatore economico,  per  cui  il  RUP ha ritenuto completa  e congrua l’offerta
complessiva di € 9.800,00 oltre CPA al 4% ed IVA al 22%;

• questa ASL si  riserva la possibilità di  revocare il  presente affidamento qualora all’esito delle
operazioni di verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e ss. del d.lgs. 36/2023, da
parte dell’Operatore economico, dovesse riscontrarsi l’insussistenza di questi;

RITENUTO:
• pertanto,  di  poter  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  d.lgs.  36/23,  l’incarico

professionale per studi CEM e Clima Acustico - Valutazione ambientale sito ospedaliero, per la
realizzazione  di  un  edificio  destinato  a  Casa  della  Comunità  e  Ospedale  di  Comunità  nel
comune  di  Orte,  all’Operatore  economico  Diapason  Ingegneria  S.r.l.  (C.F.  e  P.IVA
16050671003), avente sede legale in Roma (RM) al viale Umberto Tupini, 113, per l’importo di €
9.800,00 oltre CPA al 4% ed IVA al 22%;

• che non sussistono conflitti  di interesse con il soggetto con il  quale si andrà ad instaurare il
rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento;

TENUTO CONTO CHE:
• la  spesa complessiva di  €  12.434,24,  contributi  previdenziali  e  fiscali  inclusi,  è  imputata sul

programma di spesa n. 88, sub. 25, del 28/05/2025, conto: 056701, sottoconto: 670004, “Costi
per consulenze tecniche”;

• l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari previsti dalla legge del 13/8/2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie,
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) e dal d.l. del 12/11/2010, n. 187
(Misure urgenti in materia di sicurezza), convertito con modificazioni in legge del 17/12/2010, n.
217, e ss.mm.ii., per cui si è provveduto a richiedere il CIG: B78368E8EB;

• l’affidamento, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del d.lgs. 36/2023, è immediatamente efficace, in
quanto per espressa previsione del combinato disposto dell’art. 18, commi 3 e 4, e dell’art. 55,
comma 2 del d.lgs. 36/2023, non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto;

DETERMINA

per i motivi esposti sopra

• l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  d.lgs.  36/23,  dell’incarico
professionale per studi CEM e Clima Acustico - Valutazione ambientale sito ospedaliero, per la
realizzazione  di  un  edificio  destinato  a  Casa  della  Comunità  e  Ospedale  di  Comunità  nel
comune  di  Orte,  all’Operatore  economico  Diapason  Ingegneria  S.r.l.  (C.F.  e  P.IVA
16050671003), avente sede legale in Roma (RM) al viale Umberto Tupini, 113, per l’importo di €



                                                                                               

9.800,00 oltre CPA al 4% ed IVA al 22%;

• di dare atto che il  Responsabile  del  Procedimento di  cui  al  presente provvedimento è stato
individuato ai sensi dell’art. 15, comma 1 del d.lgs. 36/2023, nella persona dell’Ing. Carlo Marta,
Dirigente tecnico in servizio presso la UOC Ingegneria Clinica, Impiantistica ed Edile dell’ASL di
Viterbo;

• che la spesa complessiva di € 12.434,24, contributi previdenziali e fiscali inclusi, è imputata sul
programma di spesa n. 88, sub. 25, del 28/05/2025, conto: 056701, sottoconto: 670004, “Costi
per consulenze tecniche”;

• di  disporre  che  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1  del  d.lgs.  36/2023,  l’affidamento  venga
perfezionato e formalizzato “mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici
di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”;

• di riservarsi ogni potere di autotutela in merito all’aggiudicazione di che trattasi, inclusa la facoltà
di recedere unilateralmente dal rapporto negoziale, qualora dovessero essere accertate da parte
dell’amministrazione cause ostative alla stipula di contratti pubblici previste dagli artt. 94 e ss.
del d.lgs. 36/2023, nonché da ogni altra normativa vigente applicabile all’oggetto del presente
affidamento;

• di  dare  atto  che  i  pagamenti  delle  competenze  spettanti  avverrà  da  parte  dell’UOC
Pianificazione e Programmazione, Controllo di Gestione, Bilancio e Sistemi Informativi, a seguito
di avvenuta liquidazione posta in essere dall’UOC Ingegneria Clinica, Impiantistica ed Edile, sui
conti correnti dedicati all’appalto comunicati dall’Operatore economico e che saranno effettuati
nel rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per cui la fattura elettronica dovrà
riportare il seguente CIG: B78368E8EB;

• di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E
EDILE

Firmato digitalmente
Ing. Luca Ronca



                                                                                               


	



